
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 61Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

bros e servidores abaixo discriminados, para comporem o Comitê Estraté-
gico de Tecnologia da Informação (CETI), no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará:
MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, Procurador de Justiça, indicado pelo Procura-
dor-Geral de Justiça, que presidirá o CETI;
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, Procuradora de Justi-
ça, indicada pelo Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça;
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Procurador de Justiça, indicado pelo 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público;
VIVIANE LOBATO SOBRAL, Promotora de Justiça, indicada pelo Correge-
dor-Geral do Ministério Público.
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, Promotor de Justiça, indicado pela 
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional;
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, Subprocuradora-Geral de Justiça, 
para a Área Técnico-Administrativa; e,
ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Diretor do Departamento de Informática, a 
quem caberá secretariar os trabalhos.
II – REVOGAR as designações contidas na Portaria n.º 815/2018-MP/PGJ, 
de 07/02/2018, publicada no D.O.E. de 16/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.662/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 470/2020-GAB/SEAP/PA, datado de 
03/02/2020, protocolizado sob o n.º 5006/2020, em 04/02/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GON-
ÇALVES da função de representante do Ministério Público do Estado do 
Pará no Conselho Penitenciário do Estado do Pará – COPEN, designada 
pela Portaria n.º 465/2013-MP/PGJ, de 24/01/2013, publicada no D.O.E. 
de 31/01/2013, a contar de 28/02/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Maria Célia Filocreão Gonçalves se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
III – INDICAR o nome deste Procurador-Geral de Justiça e DESIGNAR a 
Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, representarem o Ministério Público do Estado 
do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, no Conselho 
Penitenciário do Estado do Pará – COPEN, vinculado à Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP, a contar de 28/02/2020, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.663/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos dos Ofícios n.ºs 470/2020-GAB/SEAP/PA, datado 
de 03/02/2020, protocolizado sob o n.º 5006/2020, em 04/02/2020, e 
1102/2020-GAB/SEAP/PA, datado de 06/04/2020, encaminhado por e-mail 
à Chefi a de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, em 07/04/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS da 
função de representante do Ministério Público do Estado do Pará, na qua-
lidade de titular, no Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária 
- CEPCP, designado pela Portaria n.º 2.978/2019-MP/PGJ, de 23/05/2019, 
publicada no D.O.E. de 05/06/2019, a contar de 28/02/2020.
II – DISPENSAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR 
da função de representante do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de suplente, no Conselho Estadual de Política Criminal e Pe-
nitenciária - CEPCP, designado pela Portaria n.º 7.220/2019-MP/PGJ, de 
29/11/2019, publicada no D.O.E. de 06/12/2019, a contar de 28/02/2020.
III - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que os Doutores José Maria Gomes dos Santos e Edivar Cavalcante Lima 
Júnior se houveram no desempenho das atribuições de referidas funções.
IV- DESIGNAR os Promotores de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚ-
NIOR e JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas 
atribuições, representarem o Ministério Público do Estado do Pará, na qua-
lidade de titular e suplente, respectivamente, no Conselho Estadual de 
Política Criminal e Penitenciária - CEPCP, vinculado à Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP, a contar de 28/02/2020, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.664/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 010/2020, datado de 30/01/2020, 
protocolizado sob o n.º 5148/2020, em 05/02/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE e NADILSON 
PORTILHO GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, representarem 
o Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplen-
te, respectivamente, no Fórum Estadual de Educação - FEE, a contar de 
27/02/2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de abril de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 557504

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1919/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.964, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Abaetetuba, a importância de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 17/06/2020 a 16/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.400,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 23 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 557379
PORTARIA 1918/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DERYCK COSTA PALHETA, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula nº 999.2907, lotado na Promotoria de Justiça de Ana-
jás, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/06/2020 a 18/08/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 23 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 557378
PORTARIA 1917/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2742, lotada na Promotoria de Justiça 
de Ulianópolis, a importância de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/06/2020 a 22/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 23 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 557377
PORTARIA 1924/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ALEX TEIXEIRA RAPOSO, ASSESSOR, Matrícula nº 333.2688, 
lotado no Gabinete Militar, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
22/06/2020 a 21/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8760
Governança e gestão.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 


